



**MEMORANDUM OF UNDERSTANDING  
FOR THE YEAR  
2020-21  
BETWEEN**

**NATIONAL SEEDS CORPORATION LTD.**

*and*

**MINISTRY OF AGRICULTURE & FARMERS  
WELFARE,  
GOVERNMENT OF INDIA**

**\*\*\***

**NATIONAL SEEDS CORPORATION LTD.**

(A Govt. of India Undertaking-"Mini Ratna" Company)  
Beej Bhawan, Pusa Complex  
New Delhi - 110012

**NATIONAL SEEDS CORPORATION LIMITED**  
**MoU for the year 2020-21**

In fulfillment of the objectives set out, NSC undertakes to achieve the various performance targets for 2020-21 as detailed below :

**PART - A**

S.No	Performance Criteria	Unit	Marks	MoU Target						
				2019-20 Current year (Estimate)	Best in 5 years	Excellent	Very Good	Good	Fair	Poor
						100	80	60	40	20
1	Revenue from Operations (Net of Taxes)	Rs. in Crore	10	1060.00	1158.50	1160	1060	1025	1000	975
2	Operating profit as % of revenue from operations	%	20	2.94	5.29	5.29	2.94	2.21	1.92	1.84
3	PAT as a % of Average Net-Worth	%	20	4.68	10.00	10.00	5.05	4.50	4.00	3.80
	Total (Part-A)		50							
<b>PART - B</b>										
4	Development or Revenue from new products or product with new features: Nutricereal Seeds Production	Qtls.	5	18932	10003	21000	19000	16000	14000	12000
5	Green Manure production	Qtls.	5	6633	-	10000	7000	6000	5000	4000
6	Production of stress tolerant varieties	Qtls.	4	-	-	20000	18000	16000	14000	12000
7	Increase in area under micro irrigation(Hac)(Present 1700 Hac)	Hac	3	-	-	300	250	200	150	100
8	Oil Seeds Production	Qtls. In Lakhs	4	2.40	2.30	2.52	2.40	2.30	2.20	2.10
9	Introduction of new varieties	Nos.	4	30	34	34	30	28	26	24
10	CAPEX	Rs. in Crore	4	-	-	20.00	18.00	16.00	14.00	12.00
11	Trade Receivables (Net) as number of days of Revenue from Operations (Gross)	No. of Days	5	141	96	60	105	110	115	120
12	Reduction in claims against the Company not acknowledged as debt over the previous year (Overall)	%	3	-	-	20	18	16	14	12
13	Percentage of procurement of goods and services through GeM portal to total procurement of goods and services during the previous year i.e. FY 2019-20	%	5	-	-	25	20	15	10	5


S.No	Performance Criteria	Unit	Marks	MoU target						
				2019-20 Current year (Estimate)	Best in 5 years	Excellent	Very Good	Good	Fair	Poor
14	Seed production of Biofortified Crop Varieties	Qtls.	4	-	-	10000	8000	7000	6000	5000
15	Replacement/Addition of seed Processing Plant	TPH	4	-	-	12	10	8	6	4
<b>Total (Part-B)</b>			<b>50</b>							

Note: 1) In working out achievements for the year, quantified qualifications of CAG/ Statutory Auditors would be adjusted in case of overstatement of Revenue/Profit /Surplus or understatement of Loss/ Deficit in addition to the negative marks prescribed in MoU guidelines.

2) Adjustment would be made in the targets in case of improvement in actual performance over the estimated performance in the base year (2019-20) as per MoU guidelines.

3) It was agreed that targets decided are unconditional and no offset will be allowed on any ground. Further evaluation would be subject to compliance of Additional Eligibility criteria as contained in MoU guidelines.

4) Targets approved by IMC along with estimated figure provided by CPSEs as recorded in minutes of IMC meeting.

  
Chairman & Managing Director  
National Seeds Corporation Limited

Date:

4.11.2020

Place: New Delhi

  
Secretary  
Ministry of Agriculture & Farmers' Welfare

4.11.2020

**राष्ट्रीय बीज कार्पोरेशन लिमिटेड**  
**वर्ष 2020-21 के लिए समझौता जापन**

निर्धारित उद्देश्यों को पूरा करने में एनएससी नीचे दिए गए विवरण के अनुसार 2020-21 के लिए विभिन्न निष्पादन लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए बचनबद्ध हैं:

भाग- क		समझौता जापन लक्ष्य								
क.सं.	निष्पादन मापदंड	इकाई	अंक	2019-20 चालू वर्ष (अनुमान)	5 वर्षों में सर्वश्रेष्ठ	अति उत्कृष्ट	बहुत अच्छा	अच्छा	औसत	निष्कृष्ट
						100	80	60	40	20
1	प्रचालनों से राजस्व (करो का निवल)	रु. करोड़ में	10	1060.00	1158.50	1160	1060	1025	1000	975
2	संचालनों से राजस्व में % के रूप में परिचालन लाभ	%	20	2.94	5.29	5.29	2.94	2.21	1.92	1.84
3	औसत निवल लाभ के % के रूप में कर परचात लाभ	%	20	4.68	10.00	10.00	5.05	4.50	4.00	3.80
	<b>कुल (भाग- क)</b>		50							
<b>भाग - ख</b>										
4	नए उत्पादों या नई विशेषताओं के साथ उत्पाद से विकास या राजस्व	क्विंटल	5	18932	10003	21000	19000	16000	14000	12000
	पोषक अनाज उत्पादन	क्विंटल	5	6633	-	10000	7000	6000	5000	4000
5	हरी खाद का उत्पादन	क्विंटल	4	-	-	20000	18000	16000	14000	12000
6	तनाव सहिष्णु किस्मों का उत्पादन	हैक्टयर	3	-	-	300	250	200	150	100
7	सूक्ष्म सिंचाई के तहत क्षेत्र में वृद्धि (है.) (वर्तमान में 1700 है.)	हैक्टयर	3	-	-	300	250	200	150	100
8	तिलहन बीज उत्पादन	क्विंटल लाख में	4	2.40	2.30	2.52	2.40	2.30	2.20	2.10
9	नई किस्मों की शुरुआत	संख्या	4	30	34	34	30	28	26	24
10	कैपेक्स	रु. करोड़ में	4	-	-	20.00	18.00	16.00	14.00	12.00
11	प्रचालनों (सकल) से राजस्व की अर्वाधि (दिनों की संख्या) अनुसार व्यापार प्राप्य (निवल)	दिनों की संख्या	5	141	96	60	105	110	115	120
12	पिछले वर्ष की तुलना में कंपनी के विस्द कृण के रूप में अस्वीकार्य दावों में कमी - (सम्पूर्ण)	%	3	-	-	20	18	16	14	12
13	पिछले वर्ष यानि वित्त वर्ष 2019-20 के दौरान वस्तुओं और सेवाओं की कुल खरीद के लिए जैम पोर्टल के माध्यम से वस्तुओं और सेवाओं की खरीद का प्रतिशत	%	5	-	-	25	20	15	10	5

क.स.	निष्पादन मापदंड	इकाई	अंक	समझौता जापन लक्ष्य							
				2019-20	घातू वर्ष (अनुमान)	5 वर्षों में सर्वश्रेष्ठ	अति उत्कृष्ट	बहुत अच्छा	अच्छा	औसत	निष्कृष्ट
							100	80	60	40	20
							10000	8000	7000	6000	5000
14	जैव उर्वरक फसल किस्मों का बीज उत्पादन	क्विंटल	4	-	-	-	12	10	8	6	4
15	बीज प्रसंस्करण संयंत्र का प्रतिस्थापन/संवर्धन	टीपीएच	4	-	-	-					
	कुल (भाग-ख)		50								

- नोट 1) इस वर्ष के लिए उपलब्धियां हासिल करने में, एमओयू दिशानिर्देशों में निर्धारित नकारात्मक अंकों के अतिरिक्त राजस्व/लाभ/अधिशेष की ओवर स्टेटमेंट या हानि/घाटे की अंडरस्टेटमेंट के मामले में सीएजी/सांविधिक लेखा परीक्षकों की मात्रात्मक योग्यता को समायोजित किया जाएगा।
- 2) एमओयू दिशानिर्देशानुसार, आधार वर्ष (2019-20) में अनुमानित प्रदर्शन के बजाए, वास्तविक प्रदर्शन में सुधार के मामले में, लक्ष्यों में समायोजन किया जाएगा।
- 3) यह सहमति बनी है कि समझौता जापन में निर्णित लक्ष्य बिना शर्त हैं और किसी भी आधार पर बदलाव की अनुमति नहीं दी जाएगी। आगे के मूल्यांकन अतिरिक्त पात्रता मानदंडों के अनुपालन के अधीन होंगे जैसा कि समझौता जापन के दिशानिर्देशों में शामिल है।
- 4) आईएमसी बैंक के कार्यवृत्त में दर्ज किए गए आंकड़ों के अनुसार सीपीएसईएस द्वारा प्रदान किए गए अनुमानित आंकड़ों के साथ आईएमसी द्वारा अनुमोदित लक्ष्य।

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक  
राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड

4-11-2020

तारीख:

स्थान: नई दिल्ली

सचिव  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

4-11-2020